Salah satu kontribusi terbesarnya adalah dalam bidang
historiografi tafsir. Ia menulis kitab Ṭabaqāt al-Mufassirīn, kitab ṭabaqat
pertama yang fokus memaparkan historiografi para penafsir Al-Qur’an.

Inisiatif as-Suyūṭī ini kemudian dilanjutkan oleh generasi setelahnya.
Muncullah ad-Dāwūdi (w. 945 H/ 1538 M), salah satu murid as-Suyūṭī yang
menyempurnakan karya gurunya dengan menulis karya berjudul sama
Ṭabaqāt al-Mufassirīn.24 Kemudian upaya serupa juga terlihat dengan mun-
culnya kitab Ṭabaqāt al-Mufassirīn yang ditulis oleh Abū Saʻīd al-Kūzah
Kināni (w. 980 H/ 1572 M) yang masih berupa manuskrip, tersimpan di
Perpustakaan As’ad Affandi.25 Selain itu terdapat juga sebuah historiografi
tafsir yang ditulis oleh al-Adnahawī (w. abad 11 H/ 17 M) dengan judul yang
sama Ṭabaqāt al-Mufassirīn.26 Terlihat bagaimana kamus biografis begitu
diminati dalam konteks historiografi tafsir Al-Qur’an pada masa lalu.

Jalāluddīn as-Suyūṭī merupakan tokoh yang memiliki kontribusi sig-
nifikan dalam keilmuan Islam, hal ini dapat dilihat dari banyak karya yang
bertemakan seluruh disiplin keilmuan yang dikenal pada masa tersebut.31
Di samping itu, ia juga merupakan ulama kontroversial yang pernah ber-
polemik dengan ulama lain pada masanya seperti Syamsuddīn as-Sakhāwī
(w. 902 H/ 1496 M) dan al-Qastalānī (w. 923 H/ 1517 M). Salah satu tudu-
han yang dilontarkan adalah terkait anggapan “plagiasi” yang dilakukan

28 Muhammad Ṭāhir al-Banjabirī, Nail as-Sā’irīn fi Ṭabaqāt al-Mufassirīn (Pakistan:
Maktabah al-Yamān, 2000).

29 Muhammad Ṭāhir al-Banjabirī, Nail as-Sā’irīn , hlm. 9
30 Ahmad Ibn Muḥammad al-Adnahawi, Ṭabaqāt al-Mufassirīn, hlm.

as-Suyūtī di Perpustakaan al-Mahmūdiyyah, tetapi as-Suyūṭī sendiri telah
menulis bantahan terhadap hal tersebut.32

Jalāluddīn ‘Abd ar-Rahmān Ibn Muhammad as-Suyūṭī lahir di Kairo
pada tahun 849 H/ 1445 M dan wafat pada tahun 911 H/ 1505 M. Ia terlahir
dari keluarga Hamām ad-Dīn al-Khudairi, seorang pemuka tarekat Tasawuf.
Ia hidup pada masa Dinasti Mamlūk yang meneruskan kejayaan ilmu pen-
getahuan Islam pasca serangan Mongol ke Baghdad.33 Dikatakan, sebelum
berumur 8 tahun, ia telah mampu menghafal Al-Qur’an dan juga menyele-
saikan studinya di Mesjid asy-Syaikhūniyyah.

Karya
tersebut memang telah mengalami perkembangan dari bentuk awalnya. Ia
lebih kepada jenis kamus biografis yang alfabetis, bukan sebagaimana ben-
tuk awal jenis ṭabaqāt yang disusun kronologis.

Berikut ini adalah contoh pemaparan as-Suyūṭī dalam kitab Ṭabaqāt
al-Mufassirīn tentang Abū al-Ḥasan al-Mujāsyi’ al-Qayrawānī (w. 479 H/
1086 M):

“’Alī bin Faḍḍāl bin ‘Alī bin Gālib bin Jābir, salah satu keturunan dari Faraz-
daq, seorang pujangga, Abu al-Ḥasan al-Qayrawānī al-Mujāsya’ī at-Tamīmī al-
Farazdaqī. Ia merupakan seorang pakar dalam bidang bahasa, nahwu, sastra,
tafsir, dan sejarah. Dilahirkan di Hajr (Gerrha) dan berkeliling dunia serta per-
nah mengajar di Baghdad selama beberapa saat. Ia memiliki beberapa karya:
Burhān al-‘Amīdiy fī at-Tafsīr (20 jilid), al-Iksīr fī ‘Ilm at-Tafsīr (35 jilid), Iksīr
aż-Żahab ‘an Ṣanā’at al-Adab, an-Nukat fī al-Qur’ān, Ma’ānī al-Ḥuruf, Syarḥ
‘Unwān al-I’rāb, dan sebagainya. Ia wafat pada 12 Rabi’ul Awwal tahun 479 H
[2 Juli 1086 M].”54

53 George Makdisi, “Tabaqat-Biography: Law and Orthodoxy in Classical Islam”, dalam
Islamic Studies, vol. 32, no. 4, (Winter 1993), hlm. 378.

54 Jalāluddīn as-Suyūṭī, Ṭabaqāt al-Mufassirīn, hlm.

No. Tingkat/Kelas Termin Periode
Tahun

Jumlah
Penafsir Rata-Rata

1 I 270-300 30 3 1
2 II 300-400 100 24 1
3 III 400-500 100 38 1
4 IV 500-600 100 42 1
5 V 600-700 100 20 1
6 Tidak disebutkan 9

Total 136

Berdasarkan terminal class yang berjangka 100 tahun, periodisasi dim-
ulai dari tahun 270 H/ 884 M sampai dengan tahun 700 H/ 1301 M. Berdasar-
kan penelusuran data yang terdapat dalam kitab Ṭabaqāt al-Mufassirīn,
didapati bahwa mufassir tertua yang tercatat dalam informasi as-Suyūṭī,
wafat pada tahun 276 H/ 890 M, dan mufassir termuda wafat pada tahun
698 H/ 1299 M. Dengan demikian, nama-nama penafsir yang tercantum
dalam kitab Ṭabaqāt al-Mufassirīn merupakan para ulama yang hidup pada
masa kekuasaan Dinasti ‘Abbāsiyyah yang terbentang antara tahun 132-656
H/ 750-1258 M, persisnya dimulai pada masa kemunduran dinasti tersebut
dengan beberapa kawasan otonomnya.

Para sejarawan biasanya membagi perjalanan Dinasti ‘Abbāsiyyah
menjadi beberapa fase. W.

Dari data di atas, terlihat bahwa tradisi tafsir
Al-Qur’an sangat berkembang di sana. Meski demikian, karena ia berada
paling jauh dari tempat lahirnya Islam, maka tradisi tersebut berkembang
setelah para ulama di sana mengadakan riḥlah ke kawasan Timur untuk be-
lajar. Baqiyy bin Makhlad al-Andalūsī (w. 276 H/ 889 M) disebut as-Suyūṭī
sebagai orang pertama yang menyebarkan hadis di Andalusia setelah ia
berkeliling di kawasan timur tengah dan berguru kepada sekitar 280 guru.
Oleh sebab itu, dalam tabel di atas, Andalusia tidak menjadi tujuan riḥlah.70

Sedangkan untuk daerah yang menjadi pusat pembelajaran, Irak

Sebelumnya, kelompok
ini kurang begitu mendapat perhatian karena sering diikutkan kepada ke-
lompok lain, terutama kelompok ahli hadis. Oleh as-Suyūṭī, mereka dipo-
sisikan dalam tempatnya sebagai kelompok mufassir.

Meskipun Ibn Jarīr aṭ-Ṭabarī (w. 310 H/ 922 M) telah memelopori tradisi
penulisan tafsir Al-Qur’an secara lengkap, tetapi kelompok mufassir belum
menemukan tempatnya. Pada masa aṭ-Ṭabarī, aktivitas menjelaskan ayat
Al-Qur’an sendiri belum secara resmi disebut tafsīr, tetapi disebut dengan
istilah ta’wīl.

fassir”. Tak heran jika dalam penjelasannya, banyak mufassir yang juga
merangkap sebagai pakar bidang keilmuan lainnya, seperti Abū al-Walīd
al-Bājī (w. 494 H/ 1101 M) yang disebut as-Suyūṭī sebagai pakar dalam bi-
dang fikih (al-faqīh), uṣul fiqh (al-uṣūlī), ahli kalam (al-mutakallim), penaf-
sir Al-Qur’an (al-mufassir), sastrawan (al-adīb), dan penyair (asy-syā’ir).77

Penelitian terkait kemunculan istilah mufassir sebagai sebuah istilah
teknis juga perlu ditelusuri lebih lanjut. Menurut Walid Saleh, kata tersebut
merupakan nama yang diberikan oleh para penulis biografi belakangan,78
setelah tafsir menjadi tradisi sendiri. Meski belum dapat dipastikan kapan
penggunaan pertama kata ini sebagai istilah teknis, tetapi ia telah dipakai
untuk menyebut penafsir Al-Qur’an oleh beberapa penulis biografi, sejak
Ibn ‘Addi (w. 365 H/ 975 M) dalam al-Kāmil fi Ḍu’afā ar-Rijāl79 dan penulis
lainnya seperti Ibn Mandah (w. 395 H/ 1005 M) dalam Fatḥ al-Bāb fi al-Kunā
wa al-Alqāb,80 Khaṭīb al-Bagdādī (w. 463 H/ 1070 M) dalam Tārīkh Bagdād,81
dan kitab lain.

Sebagaimana dikatakan oleh beberapa pakar sejarah, literatur ṭabaqāt
memang disusun untuk sebuah kepentingan identitas.

Terlihat bahwa perkembangan tafsir telah merambah
ke wilayah di luar Timur Tengah.

Sebagaimana dinyatakan Walid Saleh, para sarjana kontemporer yang
meneliti tafsir, rata-rata terfokus kepada perkembangan tafsir di fase awal,
sehingga mengabaikan periode selanjutnya, yaitu fase setelah aṭ-Ṭabarī (w.
310 H/ 922 M). Dalam studinya, ia bahkan mengatakan bahwa fase antara
aṭ-Ṭabarī dan az-Zamakhsyāri (w. 538 H/ 1143 M), misalnya, merupakan se-
buah “fase gelap” dalam sejarah tafsir Al-Qur’an, karena mayoritas karya
yang berkembang dalam fase ini masih berupa manuskrip yang tersimpan
di museum. Tafsir karya aṡ-Ṡa’labī an-Naisābūrī (w. 427 H/ 1036 M) yang ia
teliti merupakan salah satu karya yang muncul pada masa tersebut yang
ternyata menunjukkan sebuah dinamika tafsir Al-Qur’an yang luar biasa di
kota Nisaphur.86

Informasi dalam kitab Ṭabaqāt al-Mufassirīn dapat menjadi sumban-
gan bagi gambaran sejarah tafsir Al-Qur’an.